

วารสารกฎหมายนิติพัฒน์ นิต้า
ปีที่ 12 ฉบับที่ 2 กรกฎาคม - ธันวาคม 2566
คณะนิติศาสตร์ สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์



Nitipat NIDA Law Journal
Volume 12 No. 2 July - December 2023
Graduate School of Law
National Institute of Development Administration

วารสารกฎหมายนิติพัฒน์ นิต้า
ปีที่ 12 ฉบับที่ 2 กรกฎาคม - ธันวาคม 2566

บรรณาธิการ

อาจารย์ ดร. วิสาखा ภู่อารว

สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์

รองบรรณาธิการ

ประภัตรา ปักกัถตั้ง

สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์

กองบรรณาธิการ

ศาสตราจารย์ ดร.ศักดา ธนิตกุล

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

ศาสตราจารย์ ดร.บรรเจิด สิงคะเนติ

สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์

รองศาสตราจารย์ นเรศร์ เกษะประกร

สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์

รองศาสตราจารย์ ดร.อมรรัตน์ กุลสุจริต

สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์

ศาสตราจารย์ ดร.พินัย ณ นคร

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

ศาสตราจารย์ ดร.สรารุช ปิตยาศักดิ์

มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช

รองศาสตราจารย์ ดร.ภูมิ โชคเหมาะ

มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิต

รองศาสตราจารย์ ดร.สุปรียา แก้วละเอียด

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.เสถียรภาพ นาหลวง

มหาวิทยาลัยอัสสัมชัญ

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.วริยา ล้าเลิศ

สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์

ผู้อำนวยการโครงการ

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.กฤษฎากร ว่องวุฒิกุล

สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์

กองจัดการ

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.เกียรติพร อำไพ

สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์

อาจารย์ ดร.ธนัทเทพ เจริญประสิทธิ์

สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์

ผู้ประสานงานวารสาร

เขมจิรา คณนาธรรม

สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์

นักศึกษาผู้ช่วยโครงการวารสาร

อธิบัติ กาวีจันทร์ วรเชษฐ์ จำปา สรายุทธ หนูเผือก และกฤษฎา รื่นสุข

หลักสูตรนิเทศศาสตรมหาบัณฑิต คณะนิเทศศาสตร์ สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์

Nitipat NIDA Law Journal (Peer-reviewed Journal)

Volume 12 No. 2 July - December 2023

วัตถุประสงค์และขอบเขตการดำเนินงานของวารสาร

วารสารกฎหมายนิติพัฒน์ นิด้า (NITIPAT NIDA Law Journal) จัดทำโดยคณะนิติศาสตร์ สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ เป็นวารสารที่ตีพิมพ์ปีละ 2 ฉบับ คือ ฉบับที่ 1: มกราคม - มิถุนายน และ ฉบับที่ 2: กรกฎาคม - ธันวาคม โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นการสนับสนุนนักศึกษา อาจารย์ ข้าราชการ และนักวิชาการทั่วไปในการนำเสนอและเผยแพร่ผลงานวิชาการทางด้านนิติศาสตร์ รวมถึงศาสตร์อื่นที่เกี่ยวข้อง เช่น กฎหมายกับการพัฒนา สังคมวิทยากฎหมาย นิติเศรษฐศาสตร์ และนิติปรัชญา เป็นต้น

ประเภทของของผลงานวิชาการที่จะได้รับการตีพิมพ์ คือ บทความวิชาการ บทความวิจัย ปกิณกะกฎหมาย และแนะนำหนังสือ โดยบทความวิชาการและบทความวิจัย จะได้รับการประเมินจากกองบรรณาธิการและผู้ทรงคุณวุฒิอย่างน้อย 3 ท่านที่ตรงตามสาขาวิชา โดยเป็นการประเมินแบบลับในลักษณะ double-blinded ซึ่งบทความต้องไม่เคยได้รับการตีพิมพ์ที่ใดมาก่อน การเผยแพร่วารสารกฎหมายนิติพัฒน์ นิด้า มี 2 รูปแบบ กล่าวคือ เผยแพร่ในรูปแบบตัวเล่ม ซึ่งสามารถเข้าถึงได้ที่ห้องสมุด คณะนิติศาสตร์ สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ หรือสั่งซื้อได้ที่ โครงการวารสารวิชาการ คณะนิติศาสตร์ “นิติพัฒน์ นิด้า” และเผยแพร่ในรูปแบบออนไลน์ ซึ่งสามารถเข้าถึงได้ที่เว็บไซต์ของ Thai Journal Online (ThaiJo)

เจ้าของ:	คณะนิติศาสตร์ สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์
สถานที่ติดต่อ:	อาคารบุญชนะ อตถากร ชั้น 5 เลขที่ 148 ถนนเสรีไทย แขวงคลองจั่น เขตบางกะปิ กรุงเทพฯ 10240
โทรศัพท์:	0 2727 3662 โทรสาร: 0 2374 4731
E-mail:	nitipat_lawjournal@nida.ac.th

บทความหรือข้อความความคิดเห็นใด ๆ ที่ปรากฏในวารสารกฎหมายนิติพัฒน์ นิด้า เป็นวรรณกรรมและความรับผิดชอบของผู้เขียนแต่ละท่านโดยเฉพาะ คณะนิติศาสตร์ สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์และกองบรรณาธิการไม่จำเป็นต้องเห็นด้วยหรือร่วมรับผิดชอบใด ๆ

ออกแบบและพิมพ์ที่

บริษัท จรัสสินทวงศ์การพิมพ์ จำกัด เลขที่ 219,221,223,225,227,229,231,233
แขวงบางแคเหนือ เขตบางแค กรุงเทพฯ 10160
โทรศัพท์ 0 280 2281-3 โทรสาร 0 2809 2284
<http://www.fast-books.com> E-mail: info@fast-books.com

ราคาจำหน่ายเล่มละ 150 บาท

บทบรรณาธิการ

วารสารกฎหมายนิติพัฒน์ ปีที่ 12 ฉบับที่ 2 เดือนกรกฎาคม - ธันวาคม ปี 2566 ได้รวบรวมบทความวิชาการและบทความวิจัยซึ่งนำเสนอแง่มุมทางกฎหมายที่เชื่อมโยงกับมิติของการพัฒนาสังคม โดยมุ่งเน้นการเปิดมุมมองเพื่อการทบทวนปรัชญา โครงสร้างทางกฎหมายและมาตรการที่มีอยู่ให้สามารถตอบโจทย์ปัญหาใหม่และปัญหาที่กำลังดำเนินอยู่อย่างต่อเนื่องในสังคมไทย มิติการพัฒนาอย่างยั่งยืนได้ถูกสะท้อนผ่านกระบวนการออกแบบสภาพแวดล้อมทางกฎหมายที่เหมาะสมเพื่อการบริหารจัดการทรัพยากรมนุษย์และสิ่งแวดล้อมให้เกิดประสิทธิผลทางเศรษฐกิจควบคู่ไปกับการดูแลรักษาทรัพยากรให้มีใช้อย่างยั่งยืน บทความจากผู้เขียนในเล่มนี้ยังสะท้อนถึงบทบาทสำคัญของกฎหมายในฐานะหลักประกันทางสังคมเพื่อการอยู่ร่วมกันโดยลดความขัดแย้ง ด้วยการเคารพสิทธิพื้นฐานความเป็นมนุษย์ในสังคมที่มีความหลากหลายทั้งในเชิงความคิด อุดมคติและความต้องการ ภายใต้เงื่อนไขบริบททางวัฒนธรรมและสภาพทางกายภาพที่แตกต่างกันของบุคคล รวมถึงวิธีการทบทวนมาตรฐานแห่งความยุติธรรมนั่นเองเมื่อสภาพข้อเท็จจริงทางสังคมเปลี่ยนไปและจำเป็นต้องค้นหาหลักการใหม่เพื่อนำมาปรับใช้ในการตัดสินใจภายใต้ศาสตร์แห่งความยุติธรรม

บทความแรก “การดูแลรักษาแหล่งน้ำธรรมชาติและการจัดที่พักแบบโฮมสเตย์เพื่อการหารายได้ในชุมชนของจังหวัดระนอง” โดย ศาสตราจารย์ ดร. ศุภลักษณ์ พินิจกุล เป็นบทความวิจัยซึ่งนำเสนอข้อพิจารณาในการใช้มาตรการทางกฎหมาย ได้แก่ มาตรการทางภาษี เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการดูแลรักษาทรัพยากรแหล่งน้ำโดยเฉพาะน้ำพุร้อน น้ำแร่ร้อน และแนวทางการวางกรอบทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมการหารายได้ในชุมชนโดยการบริหารจัดการที่พักแบบโฮมสเตย์ โดยคำนึงถึงความสมดุลระหว่างการดำรงชีพและวิถีชีวิตของคนในชุมชน การดูแลรักษาและใช้ประโยชน์จากสภาพแวดล้อมและภูมิประเทศ

บทความที่สอง “ความสัมพันธ์ระหว่างการบริหารจัดการข้อมูลส่วนบุคคลด้วยวงจรชีวิตข้อมูลและพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562” โดย ดร. กิตสุรณ สังขสุวรรณ เป็นบทความวิจัยซึ่งศึกษาการนำแนวคิดกระบวนการจัดการบริหารข้อมูลแบบวงจรชีวิตข้อมูล (Data Life Cycle) มาปรับใช้ในการปฏิบัติหน้าที่ของผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลภายใต้พระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 ซึ่งรวมถึงหน้าที่เกี่ยวกับการรักษาความมั่นคงปลอดภัยในข้อมูล

บทความที่สาม “มาตรการระหว่างประเทศกับปัญหาทางกฎหมายในการคุ้มครองสิทธิมนุษยชนจากการทำรัฐประหาร” โดย วันชนก ยอดยิ่ง และรองศาสตราจารย์ ดร. ชูเกียรติ น้อยนิม เป็นบทความวิจัยซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของวิทยานิพนธ์ระดับปริญญาโท เรื่อง “ปัญหาทางกฎหมายเกี่ยวกับการคุ้มครองสิทธิมนุษยชน: ศึกษากรณีการกระทำรัฐประหารและการกระทำอื่นใดที่เกี่ยวข้องกับการสนับสนุนการทำรัฐประหาร” ผู้วิจัยได้นำเสนอกรอบมาตรการทางกฎหมายระหว่างประเทศเกี่ยวกับการคุ้มครองสิทธิมนุษยชน และการนำมาปรับใช้กับกรณีการทำรัฐประหารรูปแบบสมัยใหม่ รวมถึงการกระทำอื่นใดที่เป็นการสนับสนุนการกระทำแนวทางและมาตรการเพื่อกำหนดความรับผิดชอบแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องจากผลกระทบด้านต่าง ๆ รวมถึงข้อพิจารณาว่าเป็นการละเมิดสิทธิมนุษยชนอย่างร้ายแรง

บทความที่สี่ “บ่อเกิดของกฎหมายปกครองที่ไม่เป็นลายลักษณ์อักษรในระบบกฎหมายฝรั่งเศส: แนวคำพิพากษาบรรทัดฐานของศาล (La jurisprudence) และหลักกฎหมายที่เกิดจากคำสอน หรือคำอธิบายทางวิชาการ (La doctrine)” โดย ดร. อภิญญา แก้วกำเหนิด เป็นบทความวิชาการซึ่งนำเสนอความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับบ่อเกิดของกฎหมายที่ไม่เป็นลายลักษณ์อักษรในกรณีของกฎหมายปกครองฝรั่งเศส ได้แก่ La jurisprudence หรือกฎหมายที่สร้างโดยแนวคำพิพากษาบรรทัดฐานของศาลปกครอง และ

La doctrine หรือกฎหมายที่สร้างจากหลักคำสอนหรือคำอธิบายทางวิชาการของนักวิชาการและศาล และฝ่ายปกครองของประเทศฝรั่งเศส บทความนี้นำเสนอบทบาทที่สำคัญของนักกฎหมาย ได้แก่ นักวิชาการและตุลาการศาลในการสร้างและพัฒนากฎหมายที่มีค่าบังคับเป็นกฎหมายของศาลปกครอง และเป็นแนวทางพัฒนาปรัชญาของศาลปกครองในระบบศาลคู่ซึ่งประเทศไทยสามารถศึกษาเป็นแนวทางการพัฒนาศาลปกครองไทยได้

บทความสุดท้ายของวารสารฉบับนี้ “นโยบายและมาตรการในการปรับปรุงกฎหมายเพื่อสร้างความมั่นคงทางสังคมสำหรับสังคมสูงวัย: ศึกษากรณีการเตรียมความพร้อมในการจ้างงานผู้สูงอายุในภาคเอกชน” โดยอาจารย์ ดร. ฌานีธี สันตะพันธ์ และ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. พชรวรรณ นุชประยูร เป็นบทความวิจัยซึ่งศึกษามาตรการและกลไกทางกฎหมายที่ช่วยส่งเสริมการคุ้มครองสิทธิของผู้สูงอายุในประเทศไทย โดยเฉพาะจากมติการจ้างแรงงานภาคเอกชน โดยคำนึงถึงสภาพสังคมไทยที่กำลังเปลี่ยนเข้าสู่สังคมสูงอายุอย่างสมบูรณ์ เนื่องจากไม่มีการกำหนดการคุ้มครองสภาพการจ้างงานไว้เป็นการเฉพาะสำหรับผู้สูงอายุ ผู้วิจัยได้เสนอการแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานในส่วนนิยาม “ผู้สูงอายุ” และข้อพิจารณาเพิ่มมาตรการคุ้มครองแรงงานผู้สูงอายุ โดยคำนึงถึงเพศ ช่วงอายุ ข้อจำกัดเกี่ยวกับสภาพร่างกาย การกำหนดลักษณะงาน และสภาพการทำงานที่เหมาะสม

กองบรรณาธิการยังคงมุ่งมั่นในการดำเนินภารกิจสำคัญของคณะนิติศาสตร์ในการเผยแพร่องค์ความรู้ทางวิชาการและงานวิจัยเกี่ยวกับการปรับใช้องค์ความรู้ด้านกฎหมายเพื่อพัฒนาสังคม รวมทั้งพัฒนาคุณภาพงานวารสารกฎหมายไทย กองบรรณาธิการวารสารขอขอบคุณทุกท่านที่ให้การสนับสนุนการทำงานของวารสารและหวังเป็นอย่างยิ่งว่าผู้อ่านจะติดตามและให้การสนับสนุนวารสารในฉบับต่อไป

บรรณาธิการวารสาร

สารบัญ

วารสารกฎหมายนิติพัฒน์ ปีที่ 12 ฉบับที่ 2 กรกฎาคม – ธันวาคม 2566

บทความ	หน้า
● การดูแลรักษาแหล่งน้ำธรรมชาติและการจัดที่พักแบบโฮมสเตย์เพื่อการหารายได้ในชุมชนของจังหวัดระนอง Maintenance of Water Resource and Promoting Community Income from Homestays in Ranong Province ศุภลักษณ์ พินิจกุล	1
● ความสัมพันธ์ระหว่างการบริหารจัดการข้อมูลส่วนบุคคลด้วยวงจรชีวิตข้อมูล และพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 The Relationship between Data Lifecycle Management and the Personal Data Protection Act B.E. 2562 กิตสุรณ สังขสุวรรณ	26
● มาตรการระหว่างประเทศกับปัญหาทางกฎหมายในการคุ้มครองสิทธิมนุษยชนจากการทำรัฐประหาร International Measures on the Legal Issues of Human Rights Protection from a Coup d'état วันชนก ยอดยิ่ง และ ชูเกียรติ น้อยฉิม	53
● บ่อเกิดของกฎหมายปกครองที่ไม่เป็นลายลักษณ์อักษรในระบบกฎหมายฝรั่งเศส: แนวคำพิพากษาศาลฎีกาของศาล (La jurisprudence) และหลักกฎหมายที่เกิดจากคำสอนหรือคำอธิบายทางวิชาการ (La doctrine) The Sources of Unwritten Administrative Law in French Legal System: la jurisprudence and la doctrine อภิญา แก้วกำเหนิด	81
● นโยบายและมาตรการในการปรับปรุงกฎหมายเพื่อสร้างความมั่นคงทางสังคมสำหรับสังคมสูงวัย: ศึกษากรณีการเตรียมความพร้อมในการจ้างงานผู้สูงอายุในภาคเอกชน Policies and Measures to Improve the Law to Create Social Stability for an Aging Society: A Case Study of the Preparation for Employment of the Elderly in the Private Sector ฉานธิ์ สันตะพันธุ์ และ พัชรวรรณ นุชประยูร	115
คำแนะนำในการส่งบทความเพื่อพิจารณาตีพิมพ์ในวารสารกฎหมายนิติพัฒน์ ปีที่ 12	141
ประกาศจริยธรรมวารสารกฎหมายนิติพัฒน์ ปีที่ 12	146